
O Município de Saquarema 
está participando da WTM 
Latin America, considerado o 
principal evento mundial da 
indústria de viagens e turis-
mo da América Latina. A fei-
ra acontece em São Paulo e 
reúne grandes e importantes 
nomes do Turismo mundial.

Personagem recorrente nas 
feiras de Turismo em todo 
o país, a cidade de Saqua-
rema faz parte do stand do 
estado do Rio de Janeiro. 
As equipes da Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo divulgam as bele-
zas naturais da cidade, bem 
como os atrativos culturais e 
históricos da nossa terra.

Com 27 mil profissionais e 
620 empresas expositoras 
reunidos em São Paulo, a 
WTM é o ponto de encon-
tro crucial para a indústria 
de viagens, onde negocia-
ções e acordos são selados, 
contribuindo para posicionar 
nossa região como uma das 
mais importantes do mundo. 

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1403 | Sexta-feira, 19 de abril de 2024

SAQUAREMA PARTICIPA DA MAIOR FEIRA 
DE TURISMO DA AMÉRICA LATINA

Representantes de Saquarema com o Secretário de Estado de Turismo, Gustavo Tutuca

Saquarema foi um dos destinos mais procurados no stand do Estado do Rio 



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1403
Sexta-feira, 19 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..............03



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1403
Sexta-feira, 19 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.774 
DE 18 DE ABRIL DE 2024

Abre Crédito Adicional Suplementar, por 
Superávit Financeiro, no valor de R$ 
7.584.966,02, para Reforço de Dotação 
Consignada no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.518 de 20 
de dezembro de 2023.
Considerando o § 3º, art. 25 da Lei 
14.113/2020, que versa sobre a utilização 
de recursos do FUNDEB, autorizando o 
uso de até 10% dos referidos recursos no 
primeiro quadrimestre do exercício sub-
sequente, mediante abertura de crédito 
adicional.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por Superávit Financeiro, no 
Orçamento Geral do Município, consigna-
do na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
no valor total de R$ 7.584.966,02 (sete 
milhões, quinhentos e oitenta e quatro 
mil, novecentos e sessenta e seis reais e 
dois centavos), para reforço orçamentário 
conforme anexo I e na forma demonstra-
da pelo anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do inci-
so I, § 1° e § 2º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de superávit fi-
nanceiro apurado em balanço patrimonial 
do exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 18 de abril de 2024.
Saquarema, 18 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 
 

Saquarema, 18 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 397 
DE 18 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Renata Moreira Serra Emidio, 
do cargo comissionado de Coordenador 
de Atividade de Creche – Categoria C, 
da Creche Municipal Edilena Nunes da 
Costa, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir de 10 de abril de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECISÃO 
Processo Administrativo n° 19.389/2021
Considerando o parecer jurídico, que 
acolho e passa a fundamentar a presen-
te decisão, autorizo a compra dos lotes 
designados pelos nº 01, 02, 03 e 04 da 
quadra nº 01, situados no Loteamento 
Jardim Ipitangas, no lugar de Ipitangas, 
zona urbana do 1º Distrito de Saquare-
ma/RJ, registrado no Cartório de Regis-
tro Geral de imóveis sob a matricula nº 
14.815, de propriedade de Almar – Rio 
Empreendimentos Imobiliários Represen-

tações LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 
31.306.632/0001-01, com dispensa de 
licitação, nos termos do inciso X, do art. 
24 da Lei Federal nº 8.666/93, pelo  valor 
de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta  
mil reais), conforme estimado no Laudo 
de avaliação  constantes destes autos.
Saquarema, 14 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 790, de 15 de dezembro de 
2021.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 005/2024

Processo Administrativo nº 23.740/2023
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Ritmo Quente Produções Ar-
tísticas LTDA – CNPJ nº 09.303.098/0001-
20.
Objeto: Contratação do show musical do 
artista Dudu Nobre, para o evento Festi-
val de Verão 2024, que irá realizar-se no 
dia 20 de janeiro de 2024, às 23:00h, na 
Praça do Coração – Saquarema/RJ, com 
duração mínima de 90 (noventa) minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 98.802,00 
(noventa e oito mil, oitocentos e dois re-
ais).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 16 de janeiro de 
2024.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1341 de 22 de janeiro de 2024.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1403
Sexta-feira, 19 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Processo Administrativo nº 23.740/2023
Contrato nº 005/2024.
Objeto: Contratação do show musical do 
artista Dudu Nobre, para o evento “Festi-
val de Verão 2024”, que irá realizar-se no 
dia 20 de janeiro de 2024, as 23:00h, na 
Praça do Coração – Saquarema/RJ, com 
duração mínima de 90 (noventa) minutos.
1 – Termo de designação de servidores 
para acompanhamento e fiscalização da 
execução a ser contratada, nos termos do 
art. 67 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Mar-
celo Lucas Rocha do Nascimento, matrí-
cula nº 960709, para exercer a função de 
fiscal como titular e Elaine da Costa Car-
neiro, matrícula nº 959618, para exercer a 
função de fiscal como suplente, do referi-
do contrato.
3 - Compete aos fiscais do contrato o 
acompanhamento e verificação da confor-
midade da prestação do serviço, obra ou 
do fornecimento do objeto, a fim de que 
as normas que regulam a relação contra-
tual sejam devidamente cumpridas, ano-
tando em registro próprio as ocorrências 
e reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 19 de janeiro de 2024. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1341 de 22 de janeiro de 2024.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 053/2024

Processo Administrativo nº 3.723/2024.
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, Art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Mari Fernandez Even-
tos e Produções LTDA – CNPJ nº 
41.858.720/0001-70.
Objeto: Contratação de show musical 
com a artista Mari Fernandez, para o 
evento Saquarema Country Fest 2024, 
que irá realizar-se no dia 05 de maio de 
2024, às 23:00h, no Rodeio – em Sam-
paio Correia, Saquarema/RJ, com dura-
ção mínima de 90 (noventa) minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 439.800,00 

(quatrocentos e trinta e nove mil e oito-
centos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 11 de abril de 2024.
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR 

E FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.723/2024.
Contrato nº 053/2024.
Objeto: Contratação de show musical 
com a artista Mari Fernandez, para o 
evento Saquarema Country Fest 2024, 
que irá realizar-se no dia 05 de maio de 
2024, as 23:00h, no Rodeio – em Sam-
paio Correia, Saquarema/RJ, com dura-
ção mínima de 90 (noventa) minutos.
1 – Termo de designação de servidores 
para acompanhamento e fiscalização da 
execução a ser contratada, nos termos do 
art.117 da Lei Federal nº 14.133 de 01 de 
abril de 2021.
2 – Ficam designados os servidores Alan 
Dione Oliveira da Silva – matrícula nº 
876585, para exercer a função de gestor, 
Marcelo Lucas Rocha do Nascimento – 
matrícula nº 960709, para exercer a fun-
ção de fiscal técnico, e Elaine da Costa 
Carneiro, matrícula nº 959618, para exer-
cer a função de fiscal administrativo do 
referido contrato.
3 - Compete ao gestor e fiscais do con-
trato o acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do serviço, 
obra ou do fornecimento do objeto, a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 11 de abril de 2024
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 038/2021 

Processo Administrativo nº 15.885/2020
Referência:  Contratação de empresa es-
pecializada em transporte, transbordo e 
destinação final de rejeitos verdes urbano 
e dos resíduos sólidos de classes IIA e IIB 
do Município de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Mineração e Materiais de 
Construção Pai e Filho LTDA - CNPJ nº 
02.034.522/0001-30.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 038/2021, firmado entre as 
partes em 12/04/2021.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.474.340,80 
(três milhões, quatrocentos e setenta e 
quatro mil, trezentos e quarenta reais e 
oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 18.452.0033.2.076; 
ND 3.3.90.39.04.00;
Fonte 170500.
Data da Assinatura: 01 de abril de 2024.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1403
Sexta-feira, 19 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-04-19T12:36:10-0300




